(20) Θεσσαλονίκης Ἀσχόλιος. In codice Sfortiano hic, et supra in capite 6 hujus libri, Ἀσχόλιος scribitur. Atque ita Latini fere eum appellant. Sic enim Ambrosius, et Prosper in *Chronico*, et Jornandes in libro *De successione regnorum* eum nominant. Ascholius tamen fere vocatur a Græcis. Hic est Ascholius de cuius obitu et virtutibus ac miraculis scribit beatus Ambrosius in epistola 59 ad Clerum Thessalonicensem, ubi et Anysium discipulum ei successisse dicit.

VARIORUM.

Photium in Bibliotheca, codice 257, Theodosium suæ fidei episcoporum concilium convocasse diserte testantur. Sed tantum ex post facto œumenica exstitit, Damaso totaque Ecclesia occidentali assensum suum præbentibus. (Ant. Pagi, ad ann. 381, n. 5.)

ⁱ Ἐκατὸν πενήτηκοντα. Episcopus centum quinquaginta in hoc concilio congregatos fuisse, pro concessio ab omnibus habetur. (Bevereg., *Annot. in canones hujus conc. p. 90.*)

μὲν Ἐλεῦσιος ὁ Κυζικίου, καὶ Μαρκιανὸς Λαμψάκου. Ἄντες δὲ ἦσαν τριάκοντα ἕξ, ὧν οἱ πλείους τῶν περὶ Ἑλλάσποντον πόλεων ἦσαν. Συνήλθον οὖν ἐν ὑπατεία Εὐχαρίου καὶ Εὐαγρίου, τῷ Μαίῳ μηνί. Ὁ οὖν βασιλεὺς, καὶ οἱ τῆς αὐτοῦ πίστεως ἐπίσκοποι, παντοιοί ἐγένοντο ὁμοιοῦσαι αὐτοῖς τοὺς περὶ Ἐλεῦσιον ὑπομιμνήσκοντες τῆς προσβείας, ἧς αὐτοὶ πρὸς Λιθέριον πρότερον τὸν Ῥώμης ἐπίσκοπον διὰ τῶν περὶ Εὐστάθιον ἐπεποιήτητο· καὶ ὅτι οὐ πρὸ πολλοῦ χρόνου, τὴν κοινωνίαν ἐκουσίως ἀδιάρκτον ἐποίησαντο (21)· μὴ ποιεῖν τε ὅσα τοὺς ἐπιγινόντας τὴν ὁμογνώμονα πίστιν, αὐθις ἐπιχειρεῖν ἀνατρέπειν τὰ καλῶς αὐτοῖς ἐγλωσμένα. Οἱ δὲ μικρὰ καὶ τῶν παραινέσεων καὶ τῶν ἐλέγχων φροντίσαντες, μᾶλλον ἐφθασαν τὴν Ἀρειανὴν ἀρεῖσθαι ἠμολογεῖν δόξαν, ἢ τῷ ὁμοουσίῳ συντίθεσθαι. Ταῦτα ἀποκρινάμενοι, ἀπηλλάγησαν τῆς Κωνσταντίνου πόλεως. Ἐγραφοὶ δὲ τοῖς κατὰ πόλεις παραγγυῶντες, μηδαμῶς ὁμοιοῦσαι εἰς τὴν πίστιν τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου. Οἱ δὲ τοῦ ἐτέρου μέρους ἐμεινάντες, περὶ χειροτονίας ἐπισκόπου βουλήν ἐτίθεντο. Γρηγόριος γάρ, ὡς μικρὸν ἐμπροσθεν ἔφην, παραιτησάμενος, ἐπὶ τὴν Ναζιανζὸν ἀπαίρειν ἐστέλλετο. Ἦν δὲ τις Νεκτάριος ἑξ ὄνομα, συγκλητικὸς μὲν γένους, ἐπεικὴς δὲ τὸν τρόπον, δι' ὅλου θαυμαζόμενος, καίτοι τὴν τοῦ πραιτωρός (22) χειρίζων ἀρχὴν· ὃς ἀρπασθεὶς ὑπὸ τοῦ λαοῦ, εἰς τὴν ἐπισκοπὴν προεβλήθη, τῶν τότε παρόντων ἑκατὸν πενήκοντα ἐπισκόπων χειροτονησάντων αὐτόν. Τότε δὲ καὶ ὄρον ἐκφέρουσιν, ὥστε τὸν Κωνσταντίνου πόλεως ἐπίσκοπον (23) τὰ προσβεία ἔχειν τῆς τιμῆς μετὰ τὸν Ῥώμης ἐπίσκοπον, διὰ τὸ εἶναι αὐτὴν νέαν. Ῥώμην. Ἐβεβαίωσαν τε αὐθις τὴν ἐν Νικαίᾳ πίστιν· καὶ πατριάρχας κατέστησαν (24), διανεμιάμενοι τὰς

et quinquaginta numero. Macedonianæ vero partis principes erant Eleusius Cyziceus, et Marcianus Lampsaci episcopus. Omnes porro illius sociæ triginta sex erant; plerique ex civitatibus Hellesponti. Convenerunt itaque Eucharior et Evagrii consiliis, mense Maio. Et imperator quidem cum episcopis partis ipsius, omni ope adnitebatur ut Eleusium eosque qui cum illo erant, ad partes suas traderent: revocata illis in memoriam legatione quam olim ad Liberium Romanum episcopum miserant per Eustathium, et quod ipsi haud ita dudum sua sponte promiscuam cum Catholicis communionem iniissent (21). Nec recte eos facere, qui cum consentientem fidei doctrinam semel agnovissent, iterum nunc ea quæ ab ipsis sapienter decreta sunt, subvertere conentur. Verum illi tam exhortationes quam argumenta quibus convincebantur parvipendentes, Arianam opinionem profiteri maluerunt, quam consubstantialis fidei consentire. Hac cum respondissent, Constantinopoli discenserunt; et per singulas civitates suæ partis hominibus scripserunt, monentes ne unquam Nicænæ fidei consensum accommodarent. Alterius autem partis episcopi cum remansissent, de eligendo episcopo consilium inierunt. Nam Gregorius, ut paulo ante dixi, episcopatu repudiato, Nazianzum proficisci parabat. Erat tunc vir quidam generis senatorii, Nectarius nomine: moribus placidus, et in omni vita plane admirandus, quamvis prætoris officio fungeretur. Hic a populo raptus, ad episcopale munus obeundum eligitur, et ab episcopis centum et quinquaginta qui tum illic aderant, ordinatur. Tunc etiam decretum ab illis promulgatum

VALESII ANNOTATIONES.

(21) Καὶ ὅτι οὐ πρὸ πολλοῦ χρόνου τὴν κοινωνίαν ἀδιάρκτον ἐποίησαντο. Vide quæ supra notavit Socrates in capite quarto hujus libri.

(21*) Lib. iv. cap. 12.

(22) Καίτοι τὴν τοῦ πραιτωρός. Malim scribere: Καὶ τότε τὴν τοῦ πραιτωρός, etc. Quam emendationem confirmat Nicephorus. Sic enim habet: Καὶ διὰ πάντων ὡς εἰπεῖν θαυμαζόμενος, τῆνικαῦτα δὲ τὴν τοῦ πραιτωρός χειρίζων ἀρχὴν.

(23) Ὅστε τὸν Κωνσταντινουπόλεως ἐπίσκοπον. Hoc canone Patres synodi Constantinopolitanæ episcopo Constantinopolitano secundi loci prærogativam tribuerunt post episcopum urbis Romæ, ut recte Zonaras observat in notis ad tertium canonem synodi Constantinopolitanæ. Porro notandum est, Patres supradictæ synodi diœcesim episcopi Constantinopolitani prædicto canone haudquaquam definiisse; sicut nec Nicæni Patres diœcesim episcopi Romani desinere voluerunt, ob honorem, ut opinor, ac reverentiam. Falluntur tamen qui existimant, tempore Constantinopolitanæ

synodi, episcopum urbis illius nullam habuisse diœcesim. Jam enim ante hæc tempora in Hellesponto, ac Bithynia episcopos ordinabat præsul Constantinopolitanus, ut superius demonstravi. Quippe Eudoxius Eunomium Cyziaci episcopum constituit, et Euphronium Nicææ, ut testatur Philostorgius.

(24) Καὶ πατριάρχας κατέστησαν. In secundo canone synodi Constantinopolitanæ, quem hic designat Socrates, nulla sit mentio patriarcharum. Eo enim tempore nondum usu receptum erat patriarcharum vocabulum. Nulla item in eo canone divisio sit provinciarum. Quinam ergo sensus est illius canonis? Agitur in eo de diœcesibus Orientalis Ecclesiæ; et interdicit synodus ne episcopi ex una diœcesi in aliam transiliant ad ordinationes faciendas, aut ad alia negotia ecclesiastica; jubetque ut episcopi ea tantum curent quæ sunt suæ diœceseos. Quare hic canon non ad patriarchas solum pertinet et exarchos, sed ad omnes generaliter episcopos cujusque diœcesis. Constituta porro videtur hæc regula præcipue ob Meletium Antio-

VARIORUM.

* Νεκτάριος. Nectarius Tarso Ciliciæ oriundus, vir senatorii ordinis dignitate in urbe Constantinopolitana perfunctus. Vacante jam sede Constantinopolitana anno 381, cum in patriam reditum adornaret, et Diodorum Tarsensem episcopum conveniret, ecquid ille Tarsi factum vellet sciscitaturus; Diodorus canitatem viri, vultumque sacerdotio dignum, et morum gravitatem reveritus, eum sedi præficien-

dum censuit; ac proinde effecit ut inter eligendorum nomina imperatori offerenda, ejus quoque nomen, omnium quidem postremum, in charta scriberetur. Perfecto indiculo in Nectario substituit imperator, eumque elegit, quam electionem episcopi suffragio suo comprobant. Obiit anno 388. (Guil. Cave, ad ann. 381.)

est, ut Constantinopolitanus 270 episcopus post episcopum Romanum honoris prerogativam obtineret, eo quod Constantinopolis esset junior Roma. Præterea Nicænam fidem denuo confirmarunt. Sed et patriarchas constituerunt, provinciarum divisione facta, ita ut nullus episcopus ultra propriam diocesim alienas ecclesias invaderet. Id enim antea propter persecutiones promiscue factum fuerat. Ac Nectarius quidem regiam urbem et Thraciæ provincias sortitus est; Helladius vero qui, Cæsareæ

ἐπαρχίας, ὥστε τοὺς ὑπὲρ διοικήσιν ἐπισκόπους (25) ταῖς ὑπερορίοις ἐκκλησίαις μὴ ὑπερβαίνειν (26). Τοῦτο γὰρ πρότερον διὰ τοὺς διωγμοὺς ἐγένετο ἀδιὰφόρος. Καὶ κληροῦται Νεκτάριος μὲν τὴν μεγαλόπολιν καὶ τὴν Θράκην · τῆς δὲ Ποντικῆς διοικήσεως, Ἐλλάδιος ὁ μετὰ Βασίλειον Καισαρίας τῆς Καππαδοκῶν ἐπίσκοπος, Γρηγόριος ὁ Νύσσης ¹, ὁ Βασιλείου ἀδελφός · Καππαδοκίας δὲ καὶ ἦδε πόλις · καὶ Ὀρθῆος ὁ τῆς ἐν Ἀρμενίᾳ Μελιτηνῆς τὴν πατριαρχίαν ἐκληρώσατο (27). Τὴν Ἀσιανὴν δὲ λαγγάνουσι Ἀμζι-

VALESII ANNOTATIONES.

chenum episcopum, et Gregorium Nazianzenum, et ob Petrum Alexandrinum. Nam Meletius quidem relicta Orientis diocesi Constantinopolim venerat, ut Gregorium illic ordinaret episcopum. Et Gregorius, relicto Sasimorum episcopatu, qui in Pontica erat diocesi, Constantinopolim migraverat. Petrus vero Alexandrinus septem Ægypti episcopos miserat Constantinopolim, qui Maximum Cynicum illic episcopum ordinarent. Ad hæc igitur reprimenda hunc canonem sanxerunt Patres synodi Constantinopolitanæ. Neque enim audiendus est Socrates noster, qui scribit Patres hoc canone comprimere voluisse excursus episcoporum ex una diocesi in aliam, qui antea ob crebras persecutiones sæpius contingebant. At non hæc fuit causa canonis istius, imo ea quam supra dixi. Ex iis enim quæ supra gesta retulimus in ordinatione Gregorii et Maximi, gravissimi tumultus excitati fuerant in Ecclesia Constantinopolitana; ad quos sedandos collecta illic erat synodus jussu imperatoris Theodosii.

(25) *Τοὺς ὑπὲρ διοικήσιν ἐπισκόπους.* Verba sunt secundi canonis Constantinopolitani, quæ sic vertit Dionysius Exiguus: *Qui sunt super diocesim episcopi, nequaquam extra præfixos sibi terminos accedant.* Duplex potest esse sensus horum verborum. Nam ὑπὲρ διοικήσιν ἐπίσκοποι dici possunt, qui sunt supra diocesim, id est qui præsent toti diocesi; qualis est episcopus Alexandriæ, vel episcopus Antiochiæ, qui non super unam provinciam, sed super diocesim est constitutus, ut loquitur Innocentius papa in *Epist. ad Alexandrum episcopum Antiochiæ.* Aut certe ὑπὲρ διοικήσιν dicuntur, qui sunt extra suam diocesim, seu ὑπὲρ τὴν ἀνήκουσαν αὐτῇ ἐπαρχίαν, ut Zonaras exponit in commentariis ad hunc canonem. Priorem sensum amplectus est Lucas Holstenius. Sic enim ille ad latus codicis sui notaverat hunc Socratis locum exponendum esse: *Ne episcopi suis diocesibus præfecti, Ecclesias extra suos limites suas invaderent.* Sed tamen verior est posterior sensus, quod declarat canon ipse in sequentibus: addunt enim Patres Ἀκλήτους; δὲ ἐπισκόπους ὑπὲρ διοικήσιν μὴ ἐπιβαίνειν. Quare ὑπὲρ διοικήσιν ἐπίσκοποι iidem sunt ac ὑπερόριοι, quomodo Socrates paulo ante vocavit Gregorium Nazianzenum. Porro notandum est diocesim in hoc canone non significare parociam nec provinciam, ut Græci interpretes Zonaras ac Bal-

samon crediderunt, sed multas simul junctas provincias, quæ uni rectori subjacent. Unde hic canon περι διοικήσεων inscribitur. Sic enim diserte dicit: *φυλαττομένου δὲ τοῦ προγεγραμμένου περι τῶν διοικήσεων κανόνος, εὐδηλον ὡς τὰ καθ' ἐκάστην ἐπαρχίαν ἢ τῆς ἐπαρχίας σύνοδος διοικήσει.* Vides quis sit titulus hujus canonis, et quomodo ἐπαρχίαν, id est provinciam, distinguit a diocesi. Non enim vetitum est hoc canone ne episcopi ex una provincia ad aliam commeent ad ordinationes celebrandas. Id enim aliter fieri non potest. Verbi gratia, in Asiana diocesi non prohibent Patres ne ex Lycia in Pamphyliam, neve ex Caria in Lydiam migrent ob negotia ecclesiastica, sed tantum vetant ne ex una diocesi in aliam transilient.

(26) *Ταῖς ὑπερορίοις ἐκκλησίαις μὴ ὑπερβαίνειν.* Corrigendum est μὴ ἐπιβαίνειν, ut habetur in dicto canone. Verba supra retulimus.

(27) *Τὴν πατριαρχίαν ἐκληρώσατο.* Observet hic studiosus lector singularem usum vocabuli Πατριαρχίαν, quæ non sumitur pro patriarchatu, sed pro regimine ac gubernatione. Eodem sensu Socrates patriarchas paulo ante usurpavit, cum ait: *Καὶ πατριάρχας κατέστησαν, διαινεύμενοι τὰς ἐπαρχίας.* Neque enim vult dicere patriarchas a Constantinopolitana synodo esse constitutos. Quippe jam antea confirmata fuerat patriarcharum potestas canone ὁ concilii Nicæni, ut ad illum canonem fusius demonstravi. Intelligit ergo Socrates non veros atque ordinarios patriarchas, sed extraordinarios legatos, qui ad stabilendam rectam fidem per singulas dioceses fuerant destinati. Nam si veros patriarchas intellexisset, unum duntaxat in unaquaque diocesi poneret. Nunc vero cum plures in unaquaque nominet, verbi gratia in Pontica diocesi Helladium et Gregorium; in Asiana Amphiloichium et Optimum; apparet eum non de veris atque ordinariis patriarchis locutum esse. Porro utrum hæc potestas istis episcopis mandata fuerit a synodo, haud satis compertum habeo. Acta enim hujus synodi desiderantur. Verius tamen mihi videtur hanc eis potestatem datam esse ab imperatore Theodosio, speciali lege quæ habetur in Codice Theodosii titulo *De fide catholica.* Idque confirmat Sozomenus in libro vii, cap. 9, qui in ea parte Socratem emendavit, suppresso ejus nomine.

VARIORUM.

¹ *Γρηγόριος ὁ Νύσσης.* Interpres legisse videtur, καὶ μετ' αὐτοῦ Γρηγ. W. Lowth. Constitutus est autem Gregorius Nyssæ in conlino Cappadociæ urbis episcopus, exente, ut videtur, anno 370, fidei Nicænzæ propugnator acerrimus. Eo nomine mox in exilium Valentis imp. jussu missus. Anno 378 sedit restitutus, a synodo Antiochena una cum aliis quibusdam episcopis ad visitandas Arabiæ Ecclesias legatus est, Theodosio imp. curru publici usum ei concedente. In hoc concilio Antiochæno Symboli synodici compositionem curæ suæ commissam habuit, teste Nicephoro lib. xii, cap. 13, ut quæ in